
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa  aa  MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa  KKrrččíínn  

Žižkovo náměstí 1, Nové Město nad Metují 549 01 

IČO 72020865 

TELEFON: 491 113 421                                                         E-MAIL: zskrcin@zskrcin.cz 

      

  

  
 

 

 

  

ŠŠkkoollnníí  řřáádd  
 

 

školní rok 2023/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
a) Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných 

zástupců a podrobnosti o pravidlech jejich 

vzájemných vztahů s pedagogickými 

pracovníky. 

Žáci mají právo: 

1. Na vzdělání a účast ve výuce podle rozvrhu. 

2. Na dodržování začátku a konce vyučovacích 

hodin. 

3. Na zabezpečení přístupu k informacím, které 

podporují jeho duchovní, morální a sociální 

rozvoj. Má právo na ochranu před informacemi, 

které škodí jeho pozitivnímu vývoji a nevhodně 

ovlivňují jeho morálku. 

4. Na vyjádření vlastního názoru ve věcech, které 

se ho týkají. Svůj názor musí vyjadřovat 

formou, která neodporuje zásadám slušnosti a 

dobrého občanského soužití. Žák má právo 

sdělit svůj názor třídnímu učiteli, ostatním 

vyučujícím, výchovnému poradci, speciálnímu 

pedagogovi, metodikovi prevence, zástupci 

ředitele, řediteli školy. Žák má právo omluvit se 

vyučujícímu na začátku hodiny v případě, že se 

nemohl připravit na vyučování.  

5. Na ochranu před fyzickým a psychickým 

násilím, nedbalým zacházením, před všemi 

formami sexuálního zneužívání a obtěžování, 

před kontaktem s narkotiky a psychotropními 

látkami. 

6. Na využití preventivních programů, které mu 

slouží k poskytnutí potřebné podpory ve 

zmíněných oblastech. 

7. Na poskytnutí pomoci v případě, že se ocitne 

v nesnázích, nebo má nějaké problémy. 

8. Může požádat o pomoc vyučujícího v případě, 

že neporozuměl učivu nebo potřebuje doplnit 

své znalosti. 

9. Na zvláštní péči v odůvodněných případech (v 

případě onemocnění, zdravotního postižení, 

v případě mimořádného nadání). 

10. Na přizpůsobení distanční výuky podmínkám 

žáka a na pomoc výchovného poradce, 

speciálního pedagoga, metodika prevence i 

školního psychologa. 

11. Na život a práci ve zdravém životním prostředí.  

12. Nově přijatý žák má právo na pomoc při 

adaptaci v nových podmínkách. 

13. Přicházet s podněty a nápady, které se týkají 

činnosti třídy i školy, účastnit se soutěží, 

prezentací svých prací, výrobků apod. 

14. Po dohodě s vyučujícím na zprostředkování 

telefonického kontaktu s rodiči 

v odůvodněných případech. 

15. Na zapůjčení 1 klíče od šatní skříňky. 

16. Žák se může vzdělávat i individuálně bez 

pravidelné účasti ve škole. Individuální 

vzdělávání povolí ředitel školy na základě 

písemné žádosti zákonných zástupců. Žák koná 

každé pololetí zkoušky ve škole. Pokud nejsou 

naplněny podmínky k  individuálnímu 

vzdělávání podle § 41 Školského zákona, za 

které zodpovídá zákonný zástupce, rozhodne 

ředitel školy o ukončení individuálního 

vzdělávání. 

 

Zákonní zástupci mají právo: 

1. Informovat se na chování a prospěch svého dítěte 

u vyučujících a třídních učitelů v určených 

konzultačních dnech, nebo po předchozí 

domluvě v jinou dobu. Není dovoleno narušovat 

v této souvislosti vyučování. 

2. Vznášet připomínky a podněty k práci školy 

prostřednictvím Školské rady nebo zástupců tříd 

ve Spolku rodičů popř. u vedení školy. 

 

Povinnosti žáků: 

1. Žák je povinen dbát na dobré jméno školy, 

nepoužívat názvu školy neoprávněně a v její 

neprospěch. 

2. Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu 

hodin. Na vyučovací hodiny přichází včas, aby 

si stačil připravit potřebné pomůcky před jejich 

začátkem.  

3. Z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle 

krizového zákona, kdy není možná osobní 

přítomnost většiny žáků ve třídě, je žák povinen 

se účastnit distanční výuky, připojit se k online 

vzdělávání, přebírat a odevzdávat zadané úlohy 

ve stanovených lhůtách. 

4. Žáci se aktivně účastní vyučování a nenarušují 

nevhodně průběh vyučovacích hodin.  

5. Na začátku vyučovací hodiny sedí žáci podle 

zasedacího pořádku, který je založen v deskách 

v kmenové třídě.  

6. Jízdní kola si ukládají do stojanů na školním 

dvoře a musí být řádně uzamčená. Jízda na kole, 

kolečkových bruslích, skateboardu atd. není 

v areálu školy povolena ani v době mimo 

vyučování.                                                                                                                                                                                                                                                         

7. Před výukou tělesné výchovy si nechávají cenné 

věci - hodinky, řetízky, prstýnky, mobily 

v uzamčené šatní skříňce a ostatní věci např. 

batoh s učením v šatně u tělocvičny, která bude 

uzamčena.  

8. Žáci jsou zodpovědní za svoje studijní výsledky 

a chování. 

9. Žákům není dovoleno hrát počítačové hry na 

všech počítačích ve škole. 

10. Žák, kterému ředitelka školy povolí na žádost 

rodičů dokončení základního vzdělání po 

splnění povinné školní docházky, může být na 

základě rozhodnutí ředitelky školy ve správním 

řízení při závažném porušení školního řádu 

vyloučen. 

11. Na každou vyučovací hodinu je žák povinen 

nosit potřebné učební pomůcky.   

12. Při vyučování žáci nepijí a nechodí na toaletu 

(výjimky na doporučení lékaře nebo 



ve výjimečných případech se souhlasem 

učitele). 

13. Žáci mají zakázáno používat mobilní telefony 

v době vyučování i přestávek. Mobilní telefony 

vypnou před vstupem do budovy školy, zapnout 

je mohou opět po opuštění školní budovy. Mobil 

uloží do batohu nebo do šatní skříňky. Žák může 

ve výuce použít mobilní telefon se souhlasem 

učitele. 

14.  Na akcích pořádaných školou mohou být 

mobilní telefony zapnuty se souhlasem učitele, 

a pokud nenaruší průběh akce. V případě 

opakovaného porušení bude žákovi uděleno 

příslušné výchovné opatření. Stejné podmínky 

platí i pro zvukové nosiče a záznamovou 

techniku.  

15. Při účasti na akcích, které organizuje škola, žáci 

dodržují ustanovení školního řádu.  

16. Na konci školního roku vrátí zapůjčený klíč od 

šatní skříňky.  

 

Povinnost zákonných zástupců: 

1. Na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit 

projednávání závažných otázek, týkajících se 

jejich dítěte. 

2. Nepřítomnost žáka ve škole omlouvají zákonní 

zástupci ze zdravotních a jiných vážných 

důvodů. Informaci o nepřítomnosti žáka podají 

třídnímu učiteli telefonicky, zprávou SMS, 

emailem nebo v elektronické žákovské knížce 

do tří dnů od začátku nepřítomnosti. Zde uvedou 

datum nepřítomnosti a její důvod. Po návratu 

žáka do školy rodič do tří dnů omluví celou 

nepřítomnost žáka ve škole v elektronické 

žákovské knížce. Předem známou nepřítomnost 

žáka ve škole (1-2 dny) je nutno omluvit před 

jejím započetím, aby bylo možno zajistit způsob 

doplnění zameškaného učiva. V odůvodněných 

případech a na základě písemné žádosti, kterou 

zákonný zástupce žáka předloží nejpozději 10 

pracovních dnů před požadovanou déletrvající 

nepřítomností, může uvolnit žáka na 3 - 5 dní 

třídní učitel a na více dní ředitelka školy po 

domluvě s třídním učitelem. Zákonný zástupce 

žáka zodpovídá za doplnění a osvojení 

zameškaného učiva do tří dnů po návratu žáka 

do školy. 

3. V závislosti na věku žáka zprostředkuje 

vzdělávání žáka distančním způsobem. 

4. Nepřítomnost žáka v hodinách online výuky 

omlouvají zákonní zástupci v elektronické 

žákovské knížce do tří dnů od začátku 

nepřítomnosti.  

 

b) Provoz a vnitřní režim školy: 

1. Škola je otevřená pro vstup žáků od 7:35 do 7:50 

hodin. Žáci, kterým začíná vyučování nultou 

hodinu, čekají na vyučujícího ve vestibulu 

školy.  

Začátek a konec vyučovacích hodin: 

0. h.  7:00 – 7:45  

1. h.  7:55 – 8:40   

2. h.  8:50 – 9:35   

3. h.  9:55 – 10:40   

4. h.  10:50 – 11:35 

5. h.   11:45 – 12:30 

6. h. 12:40 – 13:25 

7. h. 13:35 – 14:20 

8. h. 14:30 – 15:15 

2. Po skončení vyučování žáci neprodleně odchází 

ze školy.  

3. Žáci, kteří mají odpolední vyučování, mohou 

vstoupit do budovy školy 10 minut před jeho 

začátkem (13:25). Po jeho skončení školu ihned 

opustí. 

4. Do školy žáci vstupují určeným vchodem, ten 

používají také k odchodu. O přestávkách a 

v době vyučování je zakázáno opouštět budovu 

školy bez souhlasu učitele. Žák tráví polední 

přestávku v určených třídách s pedagogickým 

dohledem nebo na zahradě a mimo školu se 

souhlasem zákonného zástupce..  

5. V případě, že se žák v době vzdělávání vzdělává 

online, probíhá toto vzdělávání takto: 1. stupeň 

– nejvýše 3 hodiny online výuky denně; 2. 

stupeň – nejvýše 4 hodiny online výuky denně, 

ale pouze 3 hodiny za sebou a 4. hodina 

následuje po hodinové přestávce. 

 

c) Podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 

1. Žáci dodržují pravidla hygieny a bezpečnosti ve 

škole a na akcích pořádaných školou. Žáci jsou 

povinni chránit své zdraví i zdraví svých  

spolužáků a pracovníků školy. Po vstupu do 

školy si žáci omyjí v kmenové třídě nebo na 

toaletě ruce mýdlem nebo si je vydesinfikují. 

Během pobytu ve škole si myjí ruce i během 

střídání v učebnách a odchodu do školní jídelny.  

2. Pokud se u žáka vyskytnou vši nebo podezření na 

COVID 19, nemůže se zúčastnit práce v 

kolektivu. Třídní učitel informuje o této situaci 

zákonného zástupce. Žák je umístěn do 

karanténní místnosti. 

3. Žáci dodržují zásady slušného chování. Žák 

respektuje pokyny všech pracovníků školy. Je 

zakázána slovní a fyzická agrese vůči 

spolužákům, zaměstnancům školy. Zdraví 

zaměstnance školy a jiné dospělé osoby 

pozdravem „Dobrý den“ a „Na shledanou“. Do 

školy chodí čistě oblečeni a slušně upraveni. Za 

nevhodné oblečení je považován oděv 

propagující extrémní politická hnutí, skupiny, 

návykové látky a obsahující  vulgární motivy.  

4. Žvýkačky jsou v prostorách školy zakázány.  

5. Na výuku do jiných tříd přecházejí ukázněně. Do 

odborných učeben (Hv, Vv, přírodovědná 

učebna, jazykové učebny, fyzika, chemie, dílna, 

cvičná kuchyň, tělocvična, studovna a čítárna) 

odcházejí s vyučujícím, který si je vyzvedne 

v kmenové učebně na konci přestávky.  

6. O přestávkách se budou žáci zdržovat 

na přilehlých chodbách svých kmenových tříd, 

dojdou si na toaletu nebo zakoupit svačinu do 



bufetu v přízemí (1. stupeň: 7.35 – 7.50 hodin; 2. 

stupeň: 9.35 – 9.50 hodin). Do podkroví vstupují 

jen v doprovodu učitele.  

7. Po skončení vyučování žáci zvednou židle, uklidí 

svoje místo i okolí, služba smaže tabuli. Na 

pokyn vyučujícího je žák povinen uklidit i to, co 

nezpůsobil.  

8. Žáci se zbytečně nezdržují na toaletách a ani 

v přilehlých umývárnách. Situaci na WC 

kontroluje příslušný dozor, neboť tato místa jsou 

nejčastějšími pro šikanování nebo vandalismus. 

9. V jídelně se žáci řídí pokyny pracovníků jídelny 

a dohledu. Dodržují pravidla slušného stolování. 

10. Po vstupu do budovy školy se žáci přezouvají do 

přezůvek, které nezanechávají stopy na podlaze a 

jsou pro pohyb po škole bezpečné. Sportovní 

obuv není považována za přezůvky do třídy. Do 

tělocvičny vstupují po přezutí do vhodné 

sportovní obuvi.  

11. Do školy nesmí žáci nosit věci, které by mohly 

ohrozit zdraví, způsobit úraz, nebo ohrožovat 

mravní výchovu žáků. Nesmí také nosit cenné 

předměty, které nepotřebují k výuce a větší 

obnosy peněz. Peněžní hotovost nad 500 Kč je 

možné uložit u hospodářky školy. Své osobní 

věci je žák povinen mít u sebe.   

12. Žák je povinen nahlásit okamžitě 

pedagogickému dozoru jakýkoliv úraz. Žák je 

povinen upozornit pracovníka školy na projevy 

šikanování, násilí, omezování osobní svobody, 

ponižování. 

13. Pokud žák zjistí ztrátu nebo poškození osobního 

majetku osobní věci, okamžitě ohlásí tuto 

skutečnost vyučujícímu nebo učiteli, který koná 

dozor či třídnímu učiteli. 

14. Nošení, držení, distribuce a užívání návykových 

látek včetně alkoholických a energetických a 

tabákových výrobků (elektronické cigarety, 

výrobky napodobující funkci tabákového 

výrobku, včetně příslušenství a látky ovlivňující 

činnost mozku), je žákům školy zakázáno 

v celém areálu školy. Dále pak nošení 

pyrotechnických výrobků včetně zábavní 

pyrotechniky, střelné, sečné a bodné zbraně či 

další předměty, které mohou ohrozit zdraví a 

mravní výchovu žáků. Tato povinnost platí i 

během veškerých školních a mimoškolních akcí. 

 

15. Žák školy pomáhá slabším a postiženým 

spolužákům. 

16. V průběhu vyučování je žák uvolněn vždy jen na 

základě písemné žádosti rodičů. Formuláře 

žádosti žáci obdrží na začátku školního roku od 

třídních učitelů a ve školním roce si je mohou 

rodiče stáhnout z internetových stránek školy. 

17. Žák po příchodu do školy během vyučování se 

ohlásí v 1. patře u paní ředitelky, pana zástupce 

nebo u paní hospodářky a pak odchází do třídy na 

vyučování.  

 

 

d) Zacházení se školním majetkem, učebnicemi         

a školními potřebami 

1. Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a 

učebnice v souvislosti s výukou, je při tom 

povinen řídit se pokyny učitelů a jiných 

oprávněných osob. 

2. Žák je povinen udržovat v pořádku a 

nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení 

třídy a školy a také ty, které mu byly svěřeny 

v souvislosti s výukou. 

3. Za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák 

svévolně nebo z nedbalosti, bude vyžadována 

odpovídající náhrada. 

4. Větrání ve třídách se provádí při vyučovacích 

hodinách za přítomnosti učitele. O přestávkách 

žáci nemanipulují s okny ani žaluziemi. Je 

zakázáno z oken cokoliv vyhazovat. 

Manipulace se žaluziemi a roletami na oknech 

provádí žák jen na pokyn vyučujícího. 

 

 



 

Součástí dokumentu Školní řád jsou pravidla pro hodnocení žáků, viz příloha Pravidla pro hodnocení žáků. 

 

 

Řád školy byl projednán a schválen na pedagogické radě dne 31. 8. 2023 

 

Účinnost od 4. 9. 2023 

 

 

Řád školy byl projednán a schválen na jednání Školské rady dne 5. 9. 2023 
 
            Mgr. Martin Volf 

            předseda školské rady 

 

 

 

 
Mgr. Miroslav Hojný                    Mgr. Jana Vitverová 

   zástupce ředitele                                        ředitelka školy 

 

 


